I

1. Dico igitur omnem interpretationis vim in eo consistere, ut, quod in altera lingua scriptum sit, id in alteram recte traducatur. Recte autem id facere nemo potest qui non multam ac magnam habeat utriusque linguae peritiam, nec id quidem satis. Multi enim ad intelligendum idonei, ad explicandum tamen non idonei sunt. Quemadmodum de pictura multi recte iudicant qui ipsi pingere non valent, et musicam artem multi intelligunt qui ipsi sunt ad canendum inepti.

2. Magna res igitur ac difficilis est interpretatio recta. Primum enim notitia habenda est illius linguae de qua transfers, nec ea parva neque vulgaris, sed magna et trita et accurata et multa ac diuturna philosophorum et oratorum et poetarum et ceterorum scriptorum omnium lectione quaesita. Nemo enim, qui hos omnes non legerit, evolverit, versarit undique³ atque tenuerit, vim significataque verborum intelligere potest, praesertim cum Aristoteles ipse et Plato summi, ut ita dixerim, magistri litterarum fuerint ac usi sint elegantissimo scribendi genere veterum poetarum et oratorum et historicorum dictis sententiisque referto, et incidant frequenter tropi figuraeque loquendi quae aliud ex verbis, aliud ex consuetudine praeiudicata significant. Qualia sunt apud nos «gero tibi morem» et «desiderati milites» et «boni consules» et «operae pretium fuerit» et «negotium facesso» et milia huiusmodi. Quid enim sit «gerere» et quid «mos», etiam rudis lector intelligit; quod vero totum significat, aliud est. «Desiderati milites centum», si verba attendas, aliud, si

² *sibi* en todos los ms.

³ *undique* falta en los ms.

¿Acaso no puede alguien ser un hombre bueno, y, sin embargo, no conocer profundamente las obras literarias o no tener la gran destreza que en este tema exijo? Yo no dije que él era un mal hombre, sino un mal traductor. Esto mismo tal vez yo lo hubiese dicho de Platón, si él hubiese querido ser timonel de un barco, pero no hubiese tenido destreza para manejar el timón. Ciertamente en nada le rebajaría yo el mérito de su filosofía, sino que solamente le criticaría el hecho de que fuese un timonel inexperto e inepto.

4. Y para que todo esto se entienda con mayor claridad, te expondré³ en primer lugar cuál es mi opinión sobre el método de traducir. A continuación justificaré las críticas que he hecho. En tercer lugar mostraré que en la crítica de los errores cometidos por el traductor he observado las costumbres de los hombres más sabios.

I

1. Pues bien, afirmo que toda la esencia de la traducción consiste en trasladar correctamente a una lengua lo que se ha escrito en otra. Pero correctamente esto no lo puede hacer alguien que no posea mucho y gran dominio de ambas lenguas. Y ni siquiera esto es suficiente. Pues muchos son aptos para saber apreciar una actividad, pero no lo son para ponerla en práctica, de la misma manera que juzgan correctamente sobre pintura muchos que no están dotados ellos mismos para pintar, y son entendidos en el arte musical muchos que son ineptos para cantar.

2. Así pues, la traducción correcta es una tarea extremadamente difícil. Pues en primer lugar se ha de poseer el conocimiento de la lengua de la que se traduce, y éste no debe ser parco ni general, sino vasto, corrientemente practicado, minucioso y adquirido mediante la abundante y constante lectura de los filósofos, oradores, poetas y todos los demás escritores. En efecto, nadie que no los haya leído a todos, desarrollado, estudiado en todos sus aspectos y dominado, puede comprender la esencia y los significados de sus palabras, siendo así que el propio Aristóteles y Platón fueron, por así decirlo, maestros supremos de la literatura e hicieron uso de la más elegante forma de escribir, llena de sentencias y máximas de los antiguos poetas, oradores e historiadores, y que frecuentemente se encuentran en ellos tropos y figuras de dicción que significan una cosa literalmente, pero otra según el uso corriente ya formado. De tal naturaleza son entre nosotros «gero tibi morem», «desiderati milites», «boni consules», «operae pretium fuerit», «negotium facesso» y miles de este tipo. Pues qué es «gerere» y qué es «mos», incluso un lector inexperto lo entiende; pero lo que significa el conjunto es algo distinto. Una

³ Bruni dedicó este tratado a Antonio di Berto, canceller de Siena.

consuetudinem, «perierunt». Idem est de ceteris quae supra posuimus, cum aliud verba, aliud sententia verborum significet.

«Deprecor hoc» negationem dicit; rudis autem lector et inexercitatus perinde capiet, quasi illud velit quod deprecatur, etsi interpretandum sit: contrarium mihi dicet, quam littera habeat de qua transfert. «Iuventus» et «iuventa» duo sunt, quorum alterum «multitudinem», alterum «aetatem» significat. «Si mihi foret illa iuventa», dixit Virgilius; et alibi: «primaevae flore iuventus exercebat equos»⁴; et Livius: «armata iuventute excursionem in agrum Romanum fecit»⁵. «Deest» et «abest»: alterum vituperationem, alterum laudem importat; «deesse» namque dicimus quae bona sunt, ut oratori vocem, histriioni gestum; «abesse» autem vitia, ut medico imperitiam, causidico praevaricationem. «Poena» et «malum» affinia videntur; sunt autem longe diversa. Nam «dare poenas» «subire» est ac «perpeti»; «dare» autem «malum» est «alteri inferre». Contra vero, quid alienius videri potest quam «recipio» et «promitto»? Sunt tamen interdum eadem. Cum enim dicimus «recipio tibi hoc», nihil aliud significamus quam «promitto». Possem innumerabilia paene huius generis commemorare, in quibus, qui non plane doctus sit, perfacile aberret. Qui ergo ista non intuitus fuerit, aliud pro alio capiet.